- Atividades Presenciais e a Distância (fls.171 e 172): 

A Instituição apresenta no Plano de Curso a intenção de oferta do Curso Técnico em Química na 

Modalidade a Distância – Eixo de Produção Industrial oferecido nas formas Subsequente ao Ensino Médio, 

com carga total 1200 (mil e duzentas) horas. 

A organização curricular prevê: 

“● Disciplinas Presenciais: Contemplam 50% da carga horária total do curso, com aulas práticas em 
laboratório, oficinas, simulações, avaliações e demais atividades supervisionadas. ● Disciplinas EaD: Nesta